DECRETO N.º 3474/99 DE 07 DE DEZEMBRO DE 1999

“Regulamenta a concessão da autorização provisória                               e dá  providências.”

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, no uso de  suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 186  da LC 004/93, alterada pela LC 006/95,

 D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1º -  Para concessão da  Autorização Provisória, poderá o Fisco conhecer de situação de fato, mediante determinação do sujeito passivo, que deverá ser qualificado com a apresentação de documento de identidade e C.P.F.  de seu representante legal.

Art. 2º - O conhecimento de situação de fato não desobriga o sujeito passivo do cumprimento das normas estabelecidas para concessão da licença de que trata o art. 185 da LC 004/93, alterada pela LC 006/95.

PARÁGRAFO ÚNICO - O conhecimento de situação de fato não poderá exceder de 60 (sessenta) dias.

Art. 3º - O conhecimento será efetivado com o lançamento dos tributos municipais, a partir do surgimento da obrigação tributária.

Art. 4º - No local da atividade conhecida deverão permanecer à disposição do Fisco, em local visível, os documentos exigidos no art. 1º e a guia referente ao recolhimento dos tributos devidos.

Art. 5º - Não se enquadram na aplicação deste Decreto, as atividades sujeitas à prévia vistoria do Corpo de Bombeiros/Defesa Civil e da Saúde Pública.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	PUBLICADO

	JORNAL: DOM - 449

DIA: 13/12/1999